Vers.  21.  —  «  Qui  ergo  alium  doces,  teipsum 
non  doces?  Qui  praedicas  non  furandum,  furaris.  » 
Fures  quippe  Judaei  intcr  se  rerura  suarum  ;  et 

quod  pejus  est,  furari  volebant  de  lege  sanum  in- 
tellectum  :  de    Ecclesia   gratiam,  de  mundo  Christi 

nequaquam    singulanter    adliuc  eos   coarguit,  sed  o  adventum.  Sic  eliam    carnaliter,  plus  autera    spiri- 
panter  cum  aliis.  Nunc  vero  post  communem  ad- 
monitionem,  jam  liberioremsibi  accessum  ad  aegrum 

suum  aucupans,  validis  rationum  vinculisprimum  ag- 
greditur  ligare  phreneticum,  ut  quia  gentes  facile 
sequaces  habebal,  etiam  Judaeorum  duritiam  gratiae 

coaptaret.  Uterque  enim  secundum  praedictas  diffe- 
rentias  sub  lege,  seu  scripta,  seu  naturali,  repertus  est. 

Vers.  17-20. —  «Siautem  tu  Judaeus  cognomi- 
naris,  et  requiescis  in  lege,  et  gloriaris  in  Deo,  et 
nosti  voluntatem  ejus,  et  probas  utiliora,  instructus 
per  legem,  confidis  teipsum  csse  ducem  caecorum, 

lumen  eorum  qui  in  tenebris  sunt ;  eruditorem  in- 
sipientium,  magistrum  infantiura,  habentem  formam 
scientiae  et  veritatis  in  lege.  »  Sciendum  est  omnia, 
quae  hic  quasi  in  laudem  falsi  Judaei  proferuntur, 
per  ironiam  prolata.  Quidquid  enim  hic  dicit,  quasi 
emplastrum  est ;  quo  tumorem  superbiae  facit,  ut 
compnmatur  vanitas,  et  detumeat  inanitas.  Quid 
enim  lam  inane  quam  jactare  quod  non  habet,  quod 
non  facit  praedicare  ?  Languebat  quippe  populus  ille 
circa  secunda  populi  Dei,  il  est  circa  legem,  de 
qua  accepta  superbiebat,  nec  tamen  eam  implebat 

vel  carnaliter  ;  et  quasi  praesumens  de  se,  ad  gra- 
tiam  lardius  accedebat.  Si  enira  vere  requiesceret 

in  lege,  etgloriaretur  in  Deo  :  non  faeeret,  quod  non 
faciendum  praedicaret.  «  Si,  »  inquit,  «  tu  Judaeus 
cognominaris,  »  quod  non  es,  vera  quippe  Judaea 
Ecclesia  est,  cujus  confessionis  decorem  Dominus 
Deus  induil,  et  cognomen  ducere  videris  a  Patribus, 

a  quibus  degeneras,  qui  circumcisioncm  carnis  ha- 

tualitcr  mcEchabantur,  post  concupiscentias  suas 
eundo.  Sequebantur  etiam  idola  gentium,  plus  auiem 
idola  coidium  suorum  ;  in  utroque  sacrilegi,  non 
sacra  collocantes  in  sacro.  Inhonorabant  etiara 

Deum  legis  per  praevaricationem  ipsiuslegis,  in  qua 
sibi  aestimabant  gloriandum.  Inhonorabant  vero, 

quia  nomen  ejus  intcrgentes  blasphemari  faciebant. 
Nomen  Christi  Christianus  :  quod  cum  blasphema- 
tur,  in  auctorem  nominis  blasphemia  revertilur. 
Hoc  autera  de  Ezechiele  propheta  assumptura  est. 

Qui  enim  hic  arguuntur  Judaei,  jam  Christiani  no- 
miniserantparticipes,  sed  quia  de  priori  statu  suo 
stulte  gloriabantur,  gentibus  se  praeferebant ;  de 

ipso  priori  statu  prudenter  ab  Apostolo  humilian- 
tur.  Propter  quod  etiam  unde  se  magis  conspica- 
biles  arbitrabantur,  et  gloriosos,  id  inutile  jam 

comprobat  esse,  et  supervacuum,  legem  scilicet  et 
circumcisionem  :  quae  potius  ad  confusionem  eis 

erant,  quam  ad  gloriam.  De  legejam  dixit,  de  cir- 
cumcisione  vero  : 

Vers.  25.  —  t  Circumcisio,  »  inquit,  «  prodest,  si 

legem  observes  ; »  legem  utique  circumcisionis.  Cir- 
cumcisio  enim  est  mala  a  se  amputare ;  lex  circum- 
cisionisbonis  operibus  insislere,  ut  fiat  quod  scri- 
ptum  est  :  «  Declina  a  malo,  et  fac  bonum  (Psal. 
xxxvi).  »  Circumcisio  etiara  vera  est,  circuracisio 
cordis,  id  est  puraab  omni  concupiscentia  voluntas  : 
quod  non  fit  littera  docente  et  minante  sed  spiritu 
adjuvante  et  sanante.  «  Circumcisio  ergo  prodest, 
si  legem  observes.  Si  autem  praevaricatores  legis,  » 

bebant  ob    signaculum    fidei,   circumcisionem  vero  D  ut  carnalem  potius  observes  circuracisionem,  «  cir- 
curncisio  tua  praeputium  facta   est,  »  id  est  ad  inti- 
delitatem  deputabitur.  Sequilur  : 

Vers.  26  et  27.  —  «  Si  ergo  praeputium  jusiitias 

legis  custodiat,  nonne  praeputium  ilhus  in  circum- 
cisionem  reputabitur  :  et  judicabit  quod  cx  natura 

est  praeputium  legem  consummans,  te  qui  per  litte- 

ram  et  circumcisionem  praevaricator  legis  es  *?  »  Si 
praeputium,  inquit,  id  est  qui  ex  praepulio  venerunt. 
Hos  enim  justitias  legis  custodieutes  componit  et 

comparat  Judueis,  qui  per  litteram  et  circumcisio- 
nem  carnis  legem  praevaricantur.  Non  aulem,  ait, 

ipsam  legem,  id  cst  legem  operum  custodianl,  vel 

cordis  ob  ipsam  fidem.  Reg^s  etiam  soliti  eratis 
habere  de  tribu  Juda,  propler  quod  etiam  omnes 
Judaei  appellabaraini.  Sed  cum  Christum  regem  de 
tribu  Juda  negastis  ;  et  regnum  et  nomen  pariter 

perdidjstis.  «  Requicscis  »  vero  «  in  lege,  »  con- 
deuroans  et  irridens  varios  errores  geutilium  :  vcl 
requicscens  in  carnali  legis  intellectu,  nil  amplius